
Emesso in data : 02 September 2019

Cliente : XXXXX Spa

Dati riferiti a : II TRIM 2019



Interessi Debitori Spese Conto

Commissioni CDF Commissioni CIV

CALCOLO COSTI BANCARI

Prospetto Multiplo
stituto

Numero conto 
corrente

Tipologia conto Valuta Affidato Numero debitori Interessi debitori Importo CDF Importo CIV Numero operazioni Spese conto Alert

CREDITO EMILIANO 
SOCIETA' PER AZIONI

11111111
ORDINARIO CON 
AFFIDAMENTO

euro 50000 153.040,44 14,8 € 24,73 € 0 € 153 160,42 €

BANCA MONTE DEI 
PASCHI DI SIENA S.P.A.

111111111
ORDINARIO CON 
AFFIDAMENTO

euro 2200000 0 0 € 2.281,73 € 0 € 30 92,69 €

DEUTSCHE BANK S.P.A. 111111111
ORDINARIO CON 
AFFIDAMENTO

euro 1492000 0 0 € 746 € 0 € 11 31,2 €

INTESA SANPAOLO SPA 11111 UNICO euro 1138000 0 0 € 4.232,87 € 0 € 226 171,94 €

BPER BANCA SPA 11111111 UNICO euro 850000 0 0 € 151,25 € 0 € 111 135,79 €

CREDIT AGRICOLE 
CARIPARMA SPA

11111111 UNICO euro 2500000 0 0 € 2.350 € 0 € 103 174,38 €

BANCA DI PIACENZA 
SOCIETA' COOPERATIVA 
PER AZIONI

11111111111 UNICO euro 1225000 250.211,25 33,18 € 1.346,29 € 0 € 191 169,73 €

UNICREDIT SPA 1111111111 UNICO euro 1050000 82.324 14,65 € 1.630,13 € 0 € 31 101,58 €

Totale 10505000 485.575,69 62,63 € 12.763 € 0 € 856 1.037,73 €

TAN 4,71%

TEG 5,19%
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Spese Conto Commissioni CDF Commissioni CIV CommissioniCIV

CALCOLO COSTI BANCARI (secondo trimestre)

Commento

Il presente documento ha lo scopo di evidenziare tutte le variabili insite nel rapporto Banca-Impresa al fine di riclassificare tutte le voci che vanno a comporre “il costo bancario” sostenuto 

per l’esercizio dell’attività imprenditoriale, fornendo altresì indicazione circa le condizioni contrattuali che, per natura oggettiva o per analisi soggettiva, si ritengono da rinegoziare e nella 

peggiore delle ipotesi da eliminare.  Si evidenzia un tan complessivo  del 4,708% con un incidenza maggiore commissioni disponibilità fondi rispetto alle altre variabili di costo.



Commento
Il presente documento ha lo scopo di evidenziare tutte le variabili insite nel rapporto Banca-Impresa al fine di riclassificare tutte le voci che vanno a comporre “il costo bancario” sostenuto 
per l’esercizio dell’attività imprenditoriale, fornendo altresì indicazione circa le condizioni contrattuali che, per natura oggettiva o per analisi soggettiva, si ritengono da rinegoziare e nella 
peggiore delle ipotesi da eliminare.  Si evidenzia un tan complessivo  del 3,530% con un incidenza maggiore commissioni disponibilità fondi rispetto alle altre variabili di costo.

Interessi Debitori Spese Conto

Commissioni CDF Commissioni CIV

CALCOLO COSTI BANCARI

Prospetto Multiplo
stituto

Numero conto 
corrente

Tipologia conto Valuta Affidato Numero debitori Interessi debitori Importo CDF Importo CIV Numero operazioni Spese conto Alert

CREDITO EMILIANO 
SOCIETA' PER AZIONI

11111
ORDINARIO CON 
AFFIDAMENTO

euro 50000 153.040,44 14,8 € 24,73 € 0 € 153 160,42 €

BANCA MONTE DEI 
PASCHI DI SIENA S.P.A.

11111111
ORDINARIO CON 
AFFIDAMENTO

euro 2200000 0 0 € 2.281,73 € 0 € 30 92,69 €

DEUTSCHE BANK S.P.A. 111111111
ORDINARIO CON 
AFFIDAMENTO

euro 1492000 0 0 € 746 € 0 € 11 31,2 €

Totale 3742000 153.040,44 14,8 € 3.052,46 € 0 € 194 284,31 €

TAN 3,53%

TEG 3,86%
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Spese Conto Commissioni CDF Commissioni CIV CommissioniCIV

CALCOLO COSTI BANCARI (secondo trimestre)



Interessi Debitori Spese Conto Commissioni CDF Commissioni CIV

CALCOLO COSTI BANCARI

Commento
Tutto sommato buone le condizioni applicate nel periodo di riferimento. Da monitorare la variabile interessi debitori

Prospetto singolo

Interessi debitori CDF CIV Spese conto
Istituto Valuta Saldo Finale Affidato

Numero debitori Interessi debitori TAN
TEG 

L.108/96
TEG Banca 

d’Italia 2016
Tasso soglia CDF Importo Importo

Numero 
operazioni

Spese conto
Alert

CREDITO 
EMILIANO 
SOCIETA' PER 
AZIONI

euro 249.509,73 € 50000 153.040,44 € 14,8 € 3,53% 9,43% 3,53% 14,5% 0,05% 24,73 € 0 € 153 160,42 €



Commento
Discrete le condizioni applicate come interessi debitori nel periodo analizzato

Analisi Voci di Costo
Tasso Debitore

IV TRIM 2018 I TRIM 2019 II TRIM 2019
0

0.005

0.01

0.015

0.02

0.025

0.03

0.035

0.04

Tan Benchmark Media

Tasso Debitore

Tan Trim. prec. Andamento Media settoriale Media di riferimento Valutazione

3,53% 0%  3,62% 1,17%



Commento
Buone le cdf nel periodo analizzato; non si rilevano aumenti rispetto il trimestre precedente

CDF

IV TRIM 2018 I TRIM 2019 II TRIM 2019
0

0.0005

0.001

0.0015

0.002

0.0025

CDF Benchmark Media

CDF

CDF Trim. prec. Andamento Media settoriale Media di riferimento Valutazione

0,05% 0,05%  0,15% 0,06%



Commento
Si registra una diminuzione delle spese per operazioni rispetto al trimestre precedente. Il valore è appena sopra la media settoriale.

Spese per operazione

IV TRIM 2018 I TRIM 2019 II TRIM 2019
0

0.5

1

1.5

2

2.5

Spese x Op. Benchmark Media

Spese per Operazione

Spese per op. Trim. prec. Andamento Media settoriale Media di riferimento Valutazione

1,05 1,29  1 2,32



Interessi Debitori Spese Conto Commissioni CDF Commissioni CIV

CALCOLO COSTI BANCARI

Commento
Conto che presenta spese per operazioni troppo elevate, in aumento rispetto al trimestre precedente; discrete le commissioni disponibilità fondi mentre non si registrano, nel trimestre 
analizzato, interessi debitori.

Prospetto singolo

Interessi debitori CDF CIV Spese conto
Istituto Valuta Saldo Finale Affidato

Numero debitori Interessi debitori TAN
TEG 

L.108/96
TEG Banca 

d’Italia 2016
Tasso soglia CDF Importo Importo

Numero 
operazioni

Spese conto
Alert

BANCA MONTE 
DEI PASCHI DI 
SIENA S.P.A.

euro 17.371,42 € 2200000 0 € 0 € 0% 0% 0% 14,5% 0,1% 2.281,73 € 0 € 30 92,69 €



Commento
Non si registrano interessi debitori nel periodo considerato.

Analisi Voci di Costo
Tasso Debitore

IV TRIM 2018 I TRIM 2019 II TRIM 2019
0

0.005

0.01

0.015

0.02

0.025

0.03

0.035

0.04

Tan Benchmark Media

Tasso Debitore

Tan Trim. prec. Andamento Media settoriale Media di riferimento Valutazione

0% 0%  3,62% 1,17%



Commento
Discrete le commissioni disponibilità fondi applicate nel periodo di analisi, in diminuzione rispetto al trimestre precedente.

CDF

IV TRIM 2018 I TRIM 2019 II TRIM 2019
0

0.0005

0.001

0.0015

0.002

0.0025

CDF Benchmark Media

CDF

CDF Trim. prec. Andamento Media settoriale Media di riferimento Valutazione

0,1% 0,19%  0,15% 0,06%



Commento
Troppo elevata la variabile spese per operazioni sia rispetto alla media settoriale che a quella di riferimento. Si registra un aumento rispetto al trimestre precedente.

Spese per operazione

IV TRIM 2018 I TRIM 2019 II TRIM 2019
0

0.5

1

1.5

2

2.5

3

3.5

Spese x Op. Benchmark Media

Spese per Operazione

Spese per op. Trim. prec. Andamento Media settoriale Media di riferimento Valutazione

3,09 2,26  1 2,32



Interessi Debitori Spese Conto Commissioni CDF Commissioni CIV

CALCOLO COSTI BANCARI

Commento
Conto che non presenta conteggio interessi debitori nel periodo di analisi; buone le cdf applicate mentre risultano veramente elevate (anche se incidono poco vista la movimentazione del 
conto) le spese per operazioni in aumento rispetto al trimestre precedente.

Prospetto singolo

Interessi debitori CDF CIV Spese conto
Istituto Valuta Saldo Finale Affidato

Numero debitori Interessi debitori TAN
TEG 

L.108/96
TEG Banca 

d’Italia 2016
Tasso soglia CDF Importo Importo

Numero 
operazioni

Spese conto
Alert

DEUTSCHE BANK 
S.P.A.

euro 35.712,02 € 1492000 0 € 0 € 0% 0% 0% 14,5% 0,05% 746 € 0 € 11 31,2 €



Commento
Non si registrano interessi debitori nel trimestre analizzato

Analisi Voci di Costo
Tasso Debitore

IV TRIM 2018 I TRIM 2019 II TRIM 2019
0

0.005

0.01

0.015

0.02

0.025

0.03

0.035

0.04

Tan Benchmark Media

Tasso Debitore

Tan Trim. prec. Andamento Media settoriale Media di riferimento Valutazione

0% 0%  3,62% 1,17%



Commento
Buone le cdf in linea con quanto applicato nel trimestre precedente

CDF

IV TRIM 2018 I TRIM 2019 II TRIM 2019
0

0.0002

0.0004

0.0006

0.0008

0.001

0.0012

0.0014

0.0016

0.0018

CDF Benchmark Media

CDF

CDF Trim. prec. Andamento Media settoriale Media di riferimento Valutazione

0,05% 0,05%  0,15% 0,06%



Commento
Elevate le spese per operazioni in aumento rispetto al trimestre precedente.

Spese per operazione

IV TRIM 2018 I TRIM 2019 II TRIM 2019
0

0.5

1

1.5

2

2.5

3

Spese x Op. Benchmark Media

Spese per Operazione

Spese per op. Trim. prec. Andamento Media settoriale Media di riferimento Valutazione

2,84 2,02  1 2,32



Commento
Il presente documento ha lo scopo di evidenziare tutte le variabili insite nel rapporto Banca-Impresa al fine di riclassificare tutte le voci che vanno a comporre “il costo bancario” sostenuto 
per l’esercizio dell’attività imprenditoriale, fornendo altresì indicazione circa le condizioni contrattuali che, per natura oggettiva o per analisi soggettiva, si ritengono da rinegoziare e nella 
peggiore delle ipotesi da eliminare.  Si evidenzia un tan complessivo  del 5,250% con un incidenza maggiore commissioni disponibilità fondi rispetto alle altre variabili di costo.

Interessi Debitori Spese Conto

Commissioni CDF Commissioni CIV

CALCOLO COSTI BANCARI

Prospetto Multiplo
stituto

Numero conto 
corrente

Tipologia conto Valuta Affidato Numero debitori Interessi debitori Importo CDF Importo CIV Numero operazioni Spese conto Alert

INTESA SANPAOLO SPA 1111 UNICO euro 1138000 0 0 € 4.232,87 € 0 € 226 171,94 €

BPER BANCA SPA 1111111 UNICO euro 850000 0 0 € 151,25 € 0 € 111 135,79 €

CREDIT AGRICOLE 
CARIPARMA SPA

11111111 UNICO euro 2500000 0 0 € 2.350 € 0 € 103 174,38 €

BANCA DI PIACENZA 
SOCIETA' COOPERATIVA 
PER AZIONI

111111111 UNICO euro 1225000 250.211,25 33,18 € 1.346,29 € 0 € 191 169,73 €

UNICREDIT SPA 1111111111 UNICO euro 1050000 82.324 14,65 € 1.630,13 € 0 € 31 101,58 €

Totale 6763000 332.535,25 47,83 € 9.710,54 € 0 € 662 753,42 €

TAN 5,25%

TEG 5,82%
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PIACENZA 
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CALCOLO COSTI BANCARI (secondo trimestre)



Interessi Debitori Spese Conto Commissioni CDF Commissioni CIV

CALCOLO COSTI BANCARI

Commento
Giudizio complessivo che viene condizionato dalle commissioni disponibilità fondi che risultano troppo elevate rispetto alla medie settoriali e di riferimento. Non si registrano interessi debitori 
nel trimestre mentre sono valide le spese per operazioni applicate.

Prospetto singolo

Interessi debitori CDF CIV Spese conto
Istituto Valuta Saldo Finale Affidato

Numero debitori Interessi debitori TAN
TEG 

L.108/96
TEG Banca 

d’Italia 2016
Tasso soglia CDF Importo Importo

Numero 
operazioni

Spese conto
Alert

INTESA 
SANPAOLO SPA

euro 1.196.898,61 € 1138000 0 € 0 € 0% 0% 0% 14,5% 0,37% 4.232,87 € 0 € 226 171,94 €



Commento
Non si registrano interessi debitori nel periodo analizzato

Analisi Voci di Costo
Tasso Debitore

IV TRIM 2018 I TRIM 2019 II TRIM 2019
0

0.005

0.01

0.015

0.02

0.025

0.03

0.035

0.04

Tan Benchmark Media

Tasso Debitore

Tan Trim. prec. Andamento Media settoriale Media di riferimento Valutazione

0% 0%  3,62% 1,61%



Commento
Troppo elevate le commissioni disponibilità fondi, in aumento rispetto al trimestre precedente

CDF

IV TRIM 2018 I TRIM 2019 II TRIM 2019
0

0.0005

0.001

0.0015

0.002

0.0025

0.003

0.0035

0.004

CDF Benchmark Media

CDF

CDF Trim. prec. Andamento Media settoriale Media di riferimento Valutazione

0,37% 0,36%  0,15% 0,12%



Commento
Buone le spese per operazioni.

Spese per operazione

IV TRIM 2018 I TRIM 2019 II TRIM 2019
0

0.2

0.4

0.6

0.8

1

1.2

1.4

Spese x Op. Benchmark Media

Spese per Operazione

Spese per op. Trim. prec. Andamento Media settoriale Media di riferimento Valutazione

0,76 0,75  1 1,26



Interessi Debitori Spese Conto Commissioni CDF Commissioni CIV

CALCOLO COSTI BANCARI

Commento
Buone le condizioni applicate soprattutto per quanto riguarda la variabile commissioni disponibilità fondi. Non si registrano interessi debitori nel trimestre mentre risultano leggermente sopra 
la media le spese per operazioni, in aumento rispetto al trimestre precedente

Prospetto singolo

Interessi debitori CDF CIV Spese conto
Istituto Valuta Saldo Finale Affidato

Numero debitori Interessi debitori TAN
TEG 

L.108/96
TEG Banca 

d’Italia 2016
Tasso soglia CDF Importo Importo

Numero 
operazioni

Spese conto
Alert

BPER BANCA SPA euro 81.609,11 € 850000 0 € 0 € 0% 0% 0% 14,5% 0,02% 151,25 € 0 € 111 135,79 €



Commento
Non si rilevano interessi debitori nel periodo di analisi

Analisi Voci di Costo
Tasso Debitore

IV TRIM 2018 I TRIM 2019 II TRIM 2019
0

0.005

0.01

0.015

0.02

0.025

0.03

0.035

0.04

Tan Benchmark Media

Tasso Debitore

Tan Trim. prec. Andamento Media settoriale Media di riferimento Valutazione

0% 0,06%  3,62% 1,61%



Commento
Ottime le commissioni disponibilità fondi in diminuzione rispetto al trimestre precedente.

CDF

IV TRIM 2018 I TRIM 2019 II TRIM 2019
0

0.0002

0.0004

0.0006

0.0008

0.001

0.0012

0.0014

0.0016

CDF Benchmark Media

CDF

CDF Trim. prec. Andamento Media settoriale Media di riferimento Valutazione

0,02% 0,03%  0,15% 0,12%



Commento
Elevate le spese per operazioni in aumento rispetto al trimestre precedente.

Spese per operazione

IV TRIM 2018 I TRIM 2019 II TRIM 2019
0

0.2

0.4

0.6

0.8

1

1.2

1.4

Spese x Op. Benchmark Media

Spese per Operazione

Spese per op. Trim. prec. Andamento Media settoriale Media di riferimento Valutazione

1,22 1,16  1 1,26



Interessi Debitori Spese Conto Commissioni CDF Commissioni CIV

CALCOLO COSTI BANCARI

Commento
Giudizio complessivo influenzato dalla variabile spese per operazioni che, pur evidenziando una diminuzione rispetto al trimestre precedente, risulta troppo elevata sia rispetto la media 
settoriale che quella di riferimento. Non si registrano nel trimestre interessi debitori mentre risultano buone le cdf applicate.

Prospetto singolo

Interessi debitori CDF CIV Spese conto
Istituto Valuta Saldo Finale Affidato

Numero debitori Interessi debitori TAN
TEG 

L.108/96
TEG Banca 

d’Italia 2016
Tasso soglia CDF Importo Importo

Numero 
operazioni

Spese conto
Alert

CREDIT 
AGRICOLE 
CARIPARMA SPA

euro 164.308,53 € 2500000 0 € 0 € 0% 0% 0% 14,5% 0,09% 2.350 € 0 € 103 174,38 €



Commento
Non si registrano interessi debitori nel periodo analizzato

Analisi Voci di Costo
Tasso Debitore

IV TRIM 2018 I TRIM 2019 II TRIM 2019
0

0.005

0.01

0.015

0.02

0.025

0.03

0.035

0.04

Tan Benchmark Media

Tasso Debitore

Tan Trim. prec. Andamento Media settoriale Media di riferimento Valutazione

0% 0%  3,62% 1,61%



Commento
Buone le cdf pur registrando un aumento rispetto al trimestre precedente

CDF

IV TRIM 2018 I TRIM 2019 II TRIM 2019
0

0.0002

0.0004

0.0006

0.0008

0.001

0.0012

0.0014

0.0016

CDF Benchmark Media

CDF

CDF Trim. prec. Andamento Media settoriale Media di riferimento Valutazione

0,09% 0,08%  0,15% 0,12%



Commento
Troppo elevate le spese per operazioni anche se in diminuzione rispetto al trimestre precedente.

Spese per operazione

IV TRIM 2018 I TRIM 2019 II TRIM 2019
0

0.2

0.4

0.6

0.8

1

1.2

1.4

1.6

1.8

2

Spese x Op. Benchmark Media

Spese per Operazione

Spese per op. Trim. prec. Andamento Media settoriale Media di riferimento Valutazione

1,69 1,82  1 1,26



Interessi Debitori Spese Conto Commissioni CDF Commissioni CIV

CALCOLO COSTI BANCARI

Commento
Buone le condizioni applicate ad eccezione della variabile interessi debitori.

Prospetto singolo

Interessi debitori CDF CIV Spese conto
Istituto Valuta Saldo Finale Affidato

Numero debitori Interessi debitori TAN
TEG 

L.108/96
TEG Banca 

d’Italia 2016
Tasso soglia CDF Importo Importo

Numero 
operazioni

Spese conto
Alert

BANCA DI 
PIACENZA 
SOCIETA' 
COOPERATIVA 
PER AZIONI

euro 97.414,18 € 1225000 250.211,25 € 33,18 € 4,84% 201,23% 4,84% 14,5% 0,11% 1.346,29 € 0 € 191 169,73 €



Commento
Elevati gli interessi debitori registrati nel periodo di analisi 

Analisi Voci di Costo
Tasso Debitore

IV TRIM 2018 I TRIM 2019 II TRIM 2019
0

0.01

0.02

0.03

0.04

0.05

0.06

0.07

Tan Benchmark Media

Tasso Debitore

Tan Trim. prec. Andamento Media settoriale Media di riferimento Valutazione

4,84% 0%  3,62% 1,61%



Commento
Buone le cfd applicate, in diminuzione rispetto al trimestre precedente.

CDF

IV TRIM 2018 I TRIM 2019 II TRIM 2019
0

0.0005

0.001

0.0015

0.002

0.0025

CDF Benchmark Media

CDF

CDF Trim. prec. Andamento Media settoriale Media di riferimento Valutazione

0,11% 0,19%  0,15% 0,12%



Commento
Buona la variabile spese per operazioni.

Spese per operazione

IV TRIM 2018 I TRIM 2019 II TRIM 2019
0

0.2

0.4

0.6

0.8

1

1.2

1.4

Spese x Op. Benchmark Media

Spese per Operazione

Spese per op. Trim. prec. Andamento Media settoriale Media di riferimento Valutazione

0,89 0,91  1 1,26



Interessi Debitori Spese Conto Commissioni CDF Commissioni CIV

CALCOLO COSTI BANCARI

Commento
Conto che presenta condizioni troppo elevate sia rispetto alle medie settoriali che rispetto a quanto applicato dagli altri istituti nel trimestre analizzato.

Prospetto singolo

Interessi debitori CDF CIV Spese conto
Istituto Valuta Saldo Finale Affidato

Numero debitori Interessi debitori TAN
TEG 

L.108/96
TEG Banca 

d’Italia 2016
Tasso soglia CDF Importo Importo

Numero 
operazioni

Spese conto
Alert

UNICREDIT SPA euro 276.810,99 € 1050000 82.324 € 14,65 € 6,5% 729,25% 6,5% 14,5% 0,16% 1.630,13 € 0 € 31 101,58 €



Commento
Elevati gli interessi debitori nel periodo di analisi

Analisi Voci di Costo
Tasso Debitore

IV TRIM 2018 I TRIM 2019 II TRIM 2019
0

0.01

0.02

0.03

0.04

0.05

0.06

0.07

Tan Benchmark Media

Tasso Debitore

Tan Trim. prec. Andamento Media settoriale Media di riferimento Valutazione

6,5% 6,64%  3,62% 1,61%



Commento
Elevate le cdf applicate in aumento rispetto al trimestre precedente

CDF

IV TRIM 2018 I TRIM 2019 II TRIM 2019
0

0.0005

0.001

0.0015

0.002

0.0025

0.003

CDF Benchmark Media

CDF

CDF Trim. prec. Andamento Media settoriale Media di riferimento Valutazione

0,16% 0,03%  0,15% 0,12%



Commento
Veramente elevate le spese per operazioni nel trimestre analizzato,

Spese per operazione

IV TRIM 2018 I TRIM 2019 II TRIM 2019
0

0.5

1

1.5

2

2.5

3

3.5

Spese x Op. Benchmark Media

Spese per Operazione

Spese per op. Trim. prec. Andamento Media settoriale Media di riferimento Valutazione

3,28 3,18  1 1,26




